
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о проведении соревнования по быстрым шахматам среди учащихся МО горд 

Армавир «Зима-2022» 
 

1. Общие положения 
Соревнования по быстрым шахматам среди учащихся МО город Армавир 

«Зима-2022» (далее – соревнования) проводится: 
- в соответствии с календарным планом официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий МО город Армавир на 2022 год; 

- соревнования проводится по правилам вида спорта «шахматы», 

утвержденным приказом Минспорта России от 29 декабря 2020 года № 988 и не 

противоречащим Правилам игре в шахматы ФИДЕ. 

Соревнования проводятся с целью: 
- развития шахматного спорта, популяризации и развития шахмат среди 

широких слоев населения города  
- выполнение классификационных требований и норм, необходимых для 

выполнения и получения спортивного разряда, повышение рейтингов 
участников. 

 

2. Место и сроки проведения соревнования. 

Место проведения: г. Армавир, ул. Гоголя, 214  

Сроки проведения:  05-09.12.2022 

Предварительная  регистрация участников: 04.09.2022г. (до 15.00)  

 
 

3. Организаторы 

Непосредственное проведение соревнований возлагается на  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ  ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ 

СПОРТИВНАЯ ШАХМАТНАЯ ШКОЛА (МБУ ДО ДЮСШШ). Судейская 

коллегия, утверждается приказом директора МБУ ДО ДЮСШШ. 

Главный судья – спортивный судья второй категории Горькавый Вадим 

Игоревич (Краснодарский край). 

Главный секретарь – спортивный судья первой категории Онищук Елена 

Николаевна (Краснодарский край). 
 

4. Требования к участникам соревнований и условия их допуска. 
К участию в соревнованиях допускаются спортсмены граждане РФ, 

обучающиеся на программах спортивной подготовки в МО Армавир и 
имеющие медицинский допуск к соревнованиям и договор страхования от 
несчастного случая. К соревнованиям допускаются спортсмены всех разрядных 
норм от 6 до 17 лет. 

 

5. Заявки на участие 

Предварительные заявки на участие принимаются в свободной форме по 

телефону: 8(8617)4-60-22, e-mail - diusshsh@mail.ru 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБУ ДО ДЮСШШ 

_____________Т.Г. Ургарчева 

«_____»_________________2022г. 

mailto:diusshsh@mail.ru


На каждого участника соревнований должен быть присвоен код РШФ  

Заявка на участие подается в день регистрации. 
№ 

п/п 
ФИО участника 

Дата 

рождения 
Код РШФ 

Спорт. 

разряд 
МО  Тренер 

       

Перечень документов для каждого участника: 
 медицинский допуск к соревнованиям; 
 для иногородних справка об эпидокружении;  
 оригинал документа, удостоверяющего личность; 
 договор страхования от несчастного случая.  

6. Программа проведения соревнований 

Соревнования проводятся по швейцарской системе в 9 туров. Юноши и 

девушки играют отдельно.  

Регламент и контроль времени: 10 минут каждому участнику плюс 5 

секунд за каждый сделанный ход, начиная с первого. 

Расписание туров (девочки/девушки) 
Дата Время Тур/ место проведения 

05.12.2022 16.50 Открытие турнира, оглашение регламента 

05.12.2022 17.00 I  тур 

05.12.2022 17.35 II  тур 

05.12.2022 18.10 III  тур 

05.12.2022 18.45 IV  тур 

06.12.2022 17.00 V  тур 

06.12.2022 17:35 VI тур 

06.12.2022 18:10 VII тур 

06.12.2022 18.45 VIII тур 

06.12.2022 19.20 IX тур 

09.12.2022 17.30 Закрытие турнира, подведение итогов и награждение 

 

Расписание туров (мальчики/юноши) 
Дата Время Тур/ место проведения 

07.12.2022 16.50 Открытие турнира, оглашение регламента 

07.12.2022 17.00 I  тур 

07.12.2022 17.35 II  тур 

07.12.2022 18.10 III  тур 

07.12.2022 18.45 IV  тур 

08.12.2022 17.00 V  тур 

08.12.2022 17:35 VI тур 

08.12.2022 18:10 VII тур 

08.12.2022 18.45 VIII тур 

08.12.2022 19.20 IX тур 

09.12.2022 17.30 Закрытие турнира, подведение итогов и награждение 

 

Родители и представители детей, на территорию школы допускаться не 

будут. 

Родители несут ответственность за недопущение ребенка на соревнования с 

признаками ОРВИ, ОРЗ, повышенной температурой тела. 

Апелляционный комитет (далее-АК) формируется из 5 человек (3 основных 

и 2 дополнительных). Заявление в АК с протестом на решение главного судьи 

может быть подано не позднее, чем через 5 минут после окончания тура, с 

внесением залогового взноса 2000 (две тысячи) рублей. В случае 



удовлетворения протеста депозит возвращается заявителю. В случае 

неудовлетворения протеста взнос поступает на покрытие организационных 

расходов. Решение АК окончательное. 

7. Условия подведение итогов 

Победитель соревнований определяется по наибольшему количеству очков. 

При равенстве очков у двух и более участников: в швейцарской системе 

считается:   

1. усеченному коэффициенту «Бухгольца-1»; 

2. коэффициенту «Бухгольца»; 

3. по результату личной встречи; 

4. по количеству побед; 

5. среднему рейтингу соперников. 

 8. Награждение 

Победитель и призеры награждаются грамотами и медалями. 

9. Условия финансирования 

Все расходы по командированию участников, тренеров и сопровождающих 

лиц – за счет командирующей организации или самих участников. 

Расходы по награждению победителей за счёт спонсорских средств МБУ 

ДО ДЮСШШ города Армавира.  

10. Обеспечение безопасности участников и зрителей 

Соревнования проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих 

требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на 

территории Российской Федерации и направленных на обеспечение 

общественного порядка и безопасности участников и зрителей. 

Соревнования проводятся с учетом соблюдения требований 

разрешительных актов, принятых в рамках борьбы с новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) на территории Краснодарского края, а также 

Регламента по организации и проведению официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях 

сохранения рисков распространения COVID-19, утвержденным Министром 

спорта Российской Федерации О.В. Матыциным и Главным государственным 

санитарным врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой, с учетом 

дополнений и изменений в Регламент, утвержденных Минспортом России и 

Роспотребнадзором от 31.07.2020г. 

Организаторы обеспечивают участников Соревнования медицинским 

персоналом для контроля наличия у участников Соревнования медицинских 

справок, подтверждающих состояние здоровья и возможность допуска 

спортсменов к Соревнованию, проведения перед Соревнованием и во время 

Соревнования медицинских осмотров, оказания, в случае необходимости, 

скорой медицинской помощи. 

Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.03.2016 г. № 134н 

«О Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 



нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне». 

Главная судейская коллегия соревнований несут ответственность за 

соблюдение участниками соревнований требований техники безопасности, 

которые должны соответствовать правилам проведения соревнований. 

Ответственность за безопасность участников вне игровой зоны несут сами 

участники. 

Ответственность за соблюдение Регламента по организации и проведению 

официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории 

Российской Федерации в условиях сохранения рисков распространения 

COVID-19 возлагается на главную судейскую коллегию. 

Антидопинговое обеспечение спортивных мероприятий в Российской 

Федерации осуществляется в соответствии с Общероссийскими 

антидопинговыми правилами, утвержденными министром спорта Российской 

Федерации 11 декабря 2020 года.  

Обеспечение безопасности осуществляется в соответствии с 

требованиями Положения о межрегиональных и всероссийских официальных 

спортивных соревнованиях по шахматам на 2022 г. и законодательства РФ, 

постановления правительства №353 от 18.04.2015г.  

Ответственные исполнители:  

- начальник отдела физической культуры и спорта администрации МО 

город Армавир;  

- директор МБУ ДО ДЮСШШ МО город Армавир;  

- шахматная федерация;  

- руководитель спортсооружения;  

- главный судья соревнований. 

 

Директор   МБУ ДО ДЮСШШ   г. Армавира  Ургарчева  Т.Г.  

тел.8(86137)4-60-22, e-mail - diusshsh@mail.ru 
Данное положение является официальным вызовом на соревнования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРМАВИРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШАХМАТНАЯ ШКОЛА 
 

ПРИКАЗ 

от 7 декабря  2022г.                   № ___ - од 
 

«О проведении Новогоднего турнира по быстрым шахматам 

Во исполнение плана спортивно-массовых мероприятий на 2022 год. 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Новогоднего турнира по быстрым шахматам. 

2. Провести Новогодний турнир по быстрым шахматам в  г. Армавире  

по  адресу: Гоголя,214 

28 декабря 2022г., с 15.00 до 17.00  -  регистрация участников   

29  декабря  2022   – 1-9 тур 

30 декабря в 15.20 закрытие, награждение. 

3. Обеспечить проведение соревнований спортивным инвентарем. 

Ответственный – замдиректора по АХЧ Мартиросов  Г.В. 

4. Назначить судейскую коллегию: 
Главный судья соревнований – Шурдумов Х.С. (ССВК); 

Главный секретарь соревнований – Иванченко М.Ю.. (2 судейская 

категория); 

судьи: Колпак С.Ф., Онищук Е.Н., Горькавый В.И., Еркина В.И., Онищук В.А., 

Григорьян А. В.,  Шурдумов Х.С., Лазука С.П. 

  

5. Ответственность за жизнь и здоровье детей возложить на родителей. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор  МБУ ДО ДЮСШШ   Т.Г. Ургарчева 

 

С приказом работники ознакомлены: 

 

Горькавый В.И. 

Лазука С.П. 

Колпак С.Ф. 

Иванченко М.Ю. 

Онищук Е.Н. 

Еркина В.И. 

Онищук В.А. 

Григорьян Г. В. 

Шурдумов Х.С. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


